附件1
江西理工大学关于研究生中期考核的暂行规定
国家教育部《关于改进和加强研究生工作的通知》指出：“要加强研究生品德评定和学籍管理，对在校的研究生实行必要的筛选制度。”根据我校原制定的中期考核暂行规定（试行）和研究生培养、教育和管理的实际情况，决定在认真执行有关研究生学籍管理规定的同时，对入学一年半后的研究生进行中期考核工作。中期考核的目的是：通过对研究生德智体诸方面的考核，落实把德育放在首位的思想，调动研究生的学习积极性，进一步提高研究生的全面素质。现就实行中期考核的有关问题作如下规定：
1、考核内容
（1）政治思想、遵纪守法和道德品质
考核研究生学习马克思主义基本理论，确立理想和信念，遵守国家和学校各项法律、法规、制度，遵守公民道德规范，遵守学生行为准则，道德品质和行为习惯等方面的思想状况和行为表现，奉献精神，团结协作精神。
（2）业务学习和实践表现
考核研究生的学习态度和学风表现，所学的学位课程和指定选修课的考试（或考核）成绩及其在教学实践和担任社会工作等方面的表现。
（3）科研能力
考核研究生在论文选题、参加学术活动和实践工作中表现出来的自学能力、综述能力、创新能力以及提出问题、分析问题、解决问题的能力。
（4）身体素质和心理素质。
2、考核奖罚
（1）思想表现和学习成绩优秀者，可根据综合情况评定各类奖学金。
（2）考核合格者，继续攻读学位。
（3）对思想政治、道德品质、学习成绩、自学能力和独立工作能力等综合素质较差的研究生，应给予考核警告的书面通知，指明努力方向，提出具体要求。并于第四学期结束前，由学院考核领导小组负责对其复查，以决定其是否继续攻读学位。
对其中认为不宜继续攻读硕士学位的研究生，取消硕士生学籍，学校出具结业或肄业证书，限期离校，退回原单位或自主择业。对于有3门次及以上学位课及必选课程补考者，其学习年限延长半年至1年。对所有课程考试成绩加权不到75分者，只能做毕业论文，不予攻读学位。
（4）对思想政治、道德品质、学习成绩、独立工作能力等综合素质很差的研究生，取消学籍，限期离校，学校出具相关证明或结业、肄业证书。
3、考核方法
（1）各学院由主管研究生工作的领导负责并组织有关人员组成学院考核领导小组，各学位点、研究所组成相应的考核小组（小组成员应包括学院研究生专职秘书和研究生党员所在党支部支委）。
（2）研究生必须做自我总结，并在学位点（研究所）考核小组组织的会议上进行汇报；学位点（研究所）对研究生逐个进行评议。
（3）导师要和研究生进行认真的谈话，并对研究生的全面发展写出评语。
（4）学院考核领导小组，对硕士研究生入学一年半的全面情况进行汇总和分析；根据考核情况，做出考核筛选决定，并报研究生院备案；其中，推荐享受研究生奖学金的研究生名单，报研究生院审核。
[bookmark: _GoBack]各学院考核领导小组可根据本规定的精神，制定本学院的中期考核实施细则。